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	總計畫名稱： 實習實作課程於前瞻奈米科技人才培育成效之評估                                                        

	總主持人/職稱：王國禎
	服務單位：國立中興大學生醫工程研究所

	聯絡電話：04-22840433 ext.320
	e-mail address：gjwang@dragon.nchu.edu.tw

	主持過整合型計畫經驗：
1. 奈米科技前瞻人才培育計畫 中南區前瞻中心主持人(教育部92’-97’)
2. 中草藥奈米化安全性評估計畫主持人(衛生署94, 7 - 94, 12)

3. 晶圓銅薄膜平坦化製程技術研究整合計畫主持人(國科會92’-93’)

	共同主持人：陳麗文 助理教授 (台中教育大學自然科學教育學系)                                                         

	參與計畫之中小學(學校名稱)/(專任教師姓名)：

	壹、計畫中文摘要（限500字內）
於國家型奈米科技教育計畫之第一期執行期間(92’-97’)，中南區奈米科技前瞻人才培育團隊已建立良好之合作互動模式，透過前瞻中心平台，共同研發課程、建立學程以及研習活動的方式來進行人才培育，並舉辦國際研討會促進新知交流。
本計畫以奈米科技前瞻人才培育計畫中南區前瞻中心第一期之成果為基礎，整合中興大學、台中教育大學、逢甲大學、東海大學、中國醫藥大學、大葉大學、中洲技術學院、環球技術學院等八所大專院校，提出以問題導向學習的方式來研發課程外，並進行跨校的數位合作學習平台，除整合奈米國家型計畫核心設施及大學校院奈米科技相關儀器設備，開辦奈米科技實驗與實作的課程；亦包含職前師資培育階段，推動奈米科技與教育專業之跨領域課程之研發。另外，本計畫因著重於奈米科技實驗與實作，故擬研發多元性的評量部份來評估教學成效。
在實習實作課程之規劃方面，以問題引導學習法(Problem-based Learning)為設計方針，激發學生主動學習之熱忱，課程結束後配合實作評量，檢測學生之學習成效，進而調整下年度課程之規劃。以系統式的教學為主，輔以課程多媒體教材和研討會、演講及科學營隊等奈米科普教育，期望透過此計畫之執行不但提供學生對於相關奈米技術之實作與學習的機會，更期許能為國家培養出奈米技術之種子人才，同時提供未來產業有更多具備有創造力以及跨領域橫向整合的人才資源。


貳、整合型研究計畫項目表

	計畫項目
	主持人
	服務機構/系所
	職稱
	計畫名稱
	年度申請總經費(新台幣元)

	
	
	
	
	
	98年
	99年
	100年

	總計畫
	王國禎
	國立中興大學/生醫工程研究所
	教授兼所長
	實習實作課程於前瞻奈米科技人才培育成效之評估
	969,485
	804,485
	804,485

	子計畫一
	陳麗文
	台中教育大學/自然科學教育學系
	助理教授
	以「問題引導教學」教學模式進行奈米教學模組的設計及實施
	475,200
	475,200
	508,200

	子計畫二
	王國禎
	國立中興大學/生醫工程研究所
	教授兼所長
	暑期跨校實習實作課程
	475,200
	475,200
	475,200

	子計畫三
	楊安邦
	東海大學/奈米科技研究中心
	主任
	前瞻奈米科技人才培育計畫
	475,200
	530,200
	530,200

	子計畫四
	李得勝
	大葉大學/電機系
	副教授
	奈米科技實務之二階段實作評量
	475,200
	530,200
	310,200

	子計畫五
	張淑貞
	中國醫藥大學
	副教授
	醫藥大學奈米科普教育與奈米科技應用推廣計畫
	475,200
	310,200
	310,200

	子計畫六
	江榮隆
	中州技術學院/電子系
	副教授兼系主任
	奈米材料製作與應用實習實作課程
	365,200
	310,200
	310,200

	子計畫七
	蔡宜壽
	逢甲大學/奈米科技研究中心
	主任
	奈米領域實驗操作過程之技能培養
	385,000
	330,000
	330,000

	子計畫八
	吳樹屏
	環球技術學院/通識教育中心
	助理教授
	奈米鑽石複合材料科普教育研究
	365,200
	344,850
	310,200

	合計
	4,460,885
	4,410,535
	3,888,885


叁、申請補助經費預估表(新台幣元)
	計畫種類
	總計畫
	子計畫一
	子計畫二
	子計畫三
	子計畫四

	年度
	98年
	99年
	100年
	98年
	99年
	100年
	98年
	99年
	100年
	98年
	99年
	100年
	98年
	99年
	100年

	業

務

費
	研究人力費
	481,350
(專任助理)
	481,350
(專任助理)
	481,350
(專任助理)
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000

	
	耗材、物品           及雜項費用
	250,000
	250,000
	250,000
	150,000
	150,000
	150,000
	300,000
	300,000
	300,000
	150,000
	150,000
	150,000
	150,000
	150,000
	150,000

	研究設備費
	150,000
	
	
	150,000
	150,000
	180,000
	
	
	
	150,000
	200,000
	200,000
	150,000
	200,000
	

	（研究設備名稱）
	遠距教學週邊設備、軟體
	
	
	螢光發射、接受設備
	氣體分析儀
	正立光學顯微鏡
	
	
	
	遠距教學週邊設備、軟體
	簡易型光譜儀
	簡易變溫裝置
	遠距教學週邊設備、軟體
	交流磁導分析儀
	

	國

外

差

旅

費
	國外或大陸地區差旅費
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	出席國際學術會議差旅費
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	管理費
	88,135
	73,135
	73,135
	43,200
	43,200
	46,200
	43,200
	43,200
	43,200
	43,200
	48,200
	48,200
	43,200
	48,200
	28,200


	合 計
	969,485
	804,485
	804,485
	475,200
	475,200
	508,200
	475,200
	475,200
	475,200
	475,200
	530,200
	530,200
	475,200
	530,200
	310,200


	計畫種類
	子計畫五
	子計畫六
	子計畫七
	子計畫八

	年度
	98年
	99年
	100年
	98年
	99年
	100年
	98年
	99年
	100年
	98年
	99年
	100年

	業

務

費
	研究人力費
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	132,000
	
	
	
	132,000
	132,000
	132,000

	
	耗材、物品           及雜項費用
	150,000
	150,000
	150,000
	150,000
	150,000
	150,000
	200,000
	300,000
	300,000
	150,000
	150,000
	150,000

	研究設備費
	150,000
	
	
	50,000
	
	
	150,000
	
	
	50,000
	31,500
	

	（研究設備名稱）
	遠距教學週邊設備、軟體
	
	
	氣體流量計 + 控制介面
	
	
	遠距教學週邊設備、軟體
	
	
	數位攝影機
	Powercam5

套裝軟體

(五機版)
	

	國

外

差

旅

費
	國外或大陸地區差旅費
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	出席國際學術會議差旅費
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	管理費
	43,200
	28,200
	28,200
	33,200
	28,200
	28,200
	35,000
	30,000
	30,000
	33,200
	31,350
	28,200

	合 計
	475,200
	310,200
	310,200
	365,200
	310,200
	310,200
	385,000
	330,000
	330,000
	365,200
	344,850
	310,200


肆、計畫整體架構（包括總體目標、整體分工合作架構及各子計畫間之相關性與整合程度。）

奈米科技人才必須兼具紮實科學理論基礎與應用科技的訓練才能勝任奈米科技產業的研發工作，傳統大學裡理學院、工學院、生命科學院、農學院各自教育訓練單一專業能力的作法無法有效培訓跨領域專業能力的奈米科技人才。因此必須打破舊有體制的籓離，整合理、工、農與生命科學等跨校、跨領域之師資、設備與課程等資源，開設相關理論、實驗與檢測課程，以培養兼具理論與應用專業能力的跨領域人才。

於國家型奈米科技教育計畫之第一期執行期間(92’-97’)，中南區奈米科技前瞻人才培育團隊已建立良好之合作互動模式，透過前瞻中心平台，共同研發課程、建立學程以及研習活動的方式來進行人才培育，並舉辦國際研討會促進新知交流。本研究團隊在第一期計畫中雖已獲得眾多成果，不過初期以各校單獨開發較多；後由94年開始各校陸續開設奈米科技學程，並採跨校選修及實驗的見習與實習的練習，獲得學生及教師良好的回饋，其中實習實作課程乃是中南區第一期之特色之一，在引領碩博士生進入奈米科技領域上有不錯之迴響，然而系統化之效應評估則仍待進一步落實。
奈米科技是一個快速且蓬勃發展的新領域，許多性質及特性都有待發現，並加以開發利用。從2000年迄今，原本僅是一些小尺寸的物質新特性的發展，逐漸成為一個新的科技研發領域，隨時都可能有新的現象或是新的應用被發現或發展。因此，若是設計一套固定的教材或許不足以應付瞬息多變的奈米科技領域，因為隨時都有新的現象被發現，新的材料研發出來，新的產業來應用這些新技術。在資訊超載的時代，學生必須學會分析資料的品質，懂得如何解釋這些資料的意義，並發展學生自己解決問題的能力，故學生會問問題，就是進入思考的開始，問對問題就已經解決了一半新課題。 

    問題導向學習（Problem-Based Learning，PBL）原先是在醫學院開發的教學模式，因為日後學生要面對的是一個隨時有新知或因人而異的多變狀況，所以除了基礎的理論課程外，在應用的部份也無法一一舉例，是以以真實案例討論的小組教學模式就應運而生，目前問題導向學習成為大多數醫學院跨學科課程發展的一個重要的教學模式，近年也引入其它領域如商業、法律、管理的課程以及通識教育的學習。在奈米科技這個新興的領域中，包含了物理、化學、生物、材料、光電、機電、工程、醫學等等多領域的知識，是一個跨學科的新領域，連教科書或是參考書籍都是2002年後才陸續面世，所以也沒有特定的知識系統或是教育框架。因此，本團隊認為使用問題導向學習的方式來開發奈米人材培育的教學模式，不僅是一個斬新的嘗試，也是一個合宜的教學及評量的教育思考。
因此本計畫規劃以中南區第一期之成果為基礎，提出以問題導向學習的方式來研發課程外，並進行跨校的數位合作學習平台，除整合奈米國家型計畫核心設施及大學校院奈米科技相關儀器設備，開辦奈米科技實驗與實作的課程；亦包含職前師資培育階段，推動奈米科技與教育專業之跨領域課程之研發。另外，本計畫因著重於奈米科技實驗與實作，故擬研發多元性的評量部份來評估教學成效。
本計畫之整合架構如圖(1)所示，共涵蓋中部地區中興大學、台中教育大學、逢甲大學、東海大學、中國醫藥大學、大葉大學、中洲技術學院、環球技術學院等八所大專院校，由中興大學生醫工程所王國禎所長擔任主持人，台中教育大學自然科學教育系陳麗文助理教授為共同主持人。


[image: image1.emf]實習實作課程於前瞻奈米科技人才培育成效之評估
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A 

類

主持人 ： 王國禎 教授  (中興大學生醫工程所 )

共同主持人 ： 陳麗文 助理教授  (台中教育大學 自然科學 教育 系 )


圖1、計畫整合架構
計畫內容包含：

1. A類計畫

主要由台中教育大學科教系陳麗文助理教授所主持之「教學模組之設計及實施」計畫，依科教理念評估建議實習實作課程之應有內容與實施方式，做為B類計畫中之實習實作課程修正改進之參考，最後再由實習實作課程之施行成效驗證理論並修正課程內容。

2. B類計畫

分成實習實作課程與奈米前瞻人才培訓相關課程。在實習實作課程方面，規劃由其他子計畫配合A類計畫開設實習實作課程，可分成：伙伴學校自行開授實習實作課程、中心學校開授實習實作課程(伙伴學校網路收播學，週末至中興大學實習實作)、伙伴學校開授儀器訓練課程等方案，實習實作課程之執行成果將做為A類計畫評估之依據。在奈米前瞻人才培訓相關課程方面，則由其他子計畫自行開設奈米科技學程與相關課程，藉由整合計畫之合作機制，達成師資、儀器、資訊等資源之共享。

3. C類計畫

由各子計畫辦理其他奈米科技科普教育方案，例如研討會、專題講座、訓練營隊等，推動奈米科普教育。
伍、研究計畫內容（各子計畫之背景、目的、研究方法與步驟及創新性說明）
子計畫一：奈米教學模組的設計及實施 (台中教育大學科學教育學系陳麗文助理教授)

本教學模組的研發是以「問題引導教學」的模式來進行奈米科技教育的研究。由於奈米科技課程不僅在於高深的理論基礎，還要有紮實的實作訓練以及淺顯易懂的推廣活動及學術交流，且因奈米的科學現象及相關理論還在探討及持續性發展，因此，本三年計畫有三個實施重點：（1）以「問題引導教學」的模式研發大學、研究所及職前師資培育的奈米科技課程。(2)以課程難易及授課對象分為基礎及進階兩段的教學模組，佐以夥伴學校的共同教學平台，各夥伴學校的教師可配合學生程度及教學需求，選擇相關課程進行教學內容組合及修改。(3)因學生可參與本計畫所進行的實習實作課程，不僅可由數位平台觀察操作的過程外，亦可到友校進行相關實作的練習，促進相互的技術研討。故擬依「問題引導教學」的模式來開發其多元評量的模式，協助教學成效的評估。
問題導向學習的教學模式具有以下五個特點：一、以結構模糊（結構不良、結構不明）的問題（ill-structured problem）作為課程組織中心和學習情境、二、學習者扮演問題持有者（stakeholder）的角色、三、教學者擔任認知與後設認知的教練、四、鼓勵小組合作學習、五、採行多元化的評量方式。此學習理論切合奈米科技的不定特點，又所培養的人才將面臨更多的科學上的未知領域，本子計畫將依此理論五特點檢視本教學模組的進行，並加以檢討試行成效。研究流程如圖(2)：
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圖2、問題引導教學研究流程
第一年：進行教學模組設計之研究

1. 以深度訪談法進行專家訪問，以及問卷調查法對業界、研究室、教師訪問，以釐定奈米科技在基礎及進階的教學模組的教學目標。

2. 進行相關數位平台設置的準備。

3. 進行相關實作課程的設計。

第二年：進行教學模組的試教

1. 以第一年所研發的教學模組進行教學。

2. 研擬相關的評量工具

3. 討論並審查相關的評量工具。

4. 進行第一階段試教的成果討論以及改進。

第三年：完成教學模組及實作課程

1. 以修正過的教學模組及實作課程進行第二次試教。

2. 進行教材及教師手冊的編擬。

3. 進行教學評量並完成研發報告。
子計畫二:暑期跨校實習實作課程 (中興大學生醫工程研究所王國禎所長)

奈米科技涵蓋理、工、生命科學、醫學等跨領域技術，奈米科技人才必須兼具紮實科學理論基礎與應用科技的訓練才能勝任奈米科技產業的研發工作。奈米科技之製程與檢測設備一般屬貴重儀器，購置與維護費用昂貴，非一般個人實驗室所能負擔。因此；本子計畫整合中興大學理、工、生命科學、農資等學院以及台中榮總之師資，於暑假期間開設奈米元件製作與檢測實作、生醫奈米影像技術實驗、奈米生醫感測技術等三門3學分之跨校實習實作課程，3學分中之2學分為理論課程，1學分為實習實作課程。除可利用暑假期間各參與教師實驗室較空閒時間進行教學，另一方面亦可讓有研究所新生藉由先期實作訓練，提早踏入奈米研究領域，而課程之學生回應資料則提供子計畫(一)做為課程設計改進之依據。

執行方法與步驟：

1. 課程規劃：

	奈米元件製作與檢測

	單元
	主       題
	實     驗

	1
	奈米生醫材料
	奈米生醫材料製備

	2
	電子顯微鏡原理與應用
	電子顯微鏡

	3
	奈米探針掃描顯微原理與應用
	奈米探針掃描顯微技術

	4
	一維奈米材料
	碳奈米管製備

	5
	陽極氧化鋁模板原理與應用
	陽極氧化鋁模板製作

	6
	奈米生物技術
	DNA放大（PCR）

	7
	課後測驗與課程總結
	


	生醫奈米影像技術

	單元
	主       題
	實     驗

	1
	光學顯微鏡基本原理及相位差微分干涉運用
	光學顯微鏡基本操作實習

	2
	螢光及共軛焦顯微鏡操作原理
	螢光顯微鏡及共軛焦顯微鏡基本操作實習

	3
	磁共振顯影在臨床上之應用
	FRET操作及分析實習

	4
	新穎奈米藥物輸送系統的設計與應用
	共軛焦顯微鏡基本操作實習

	5
	藥物/基因傳輸系統：奈米分子之細胞內傳遞
	流式細胞儀的基本操作及實習

	6
	MRI介紹
	螢光奈米分子樣品製作 (I)

	7
	共軛焦顯微鏡：藥物於抗藥性細胞內分佈情形
	活細胞染色及共軛焦顯微鏡觀察 (I)

	8
	表面電漿共振(SPR)生物分子感測系統
	螢光奈米分子樣品製作 (II)

	9 
	螢光影像在細胞研究之應用
	活細胞染色及共軛焦顯微鏡觀察 (II)

	10
	流式細胞儀原理、應用及操作技術
	光動力實驗之共軛焦顯微鏡觀察

	11
	非侵入式即時活體影像系統
	光學顯微鏡基本操作實習

	12
	課後測驗與課程總結
	


	奈米生醫感測技術

	單元
	主       題
	實      驗

	1
	微製造概論
	微製造概論實驗

	2
	Application of photochemistry in clinical diagnosis and therapy
	Application of fluorescence quenching for liposome payload release monitoring in vivo experiment

	3
	Fiber-optic biosensors
	Assembly of fiber-optic sensor probe experiment

	4
	電沈積奈米金、白金或鈀
	電沈積奈米金、白金或鈀實驗

	5
	奈米微粒沈積化後之真實面積量測與電極反應
	奈米微粒沈積化後之真實面積量測與電極反應實驗

	6
	奈米碳管場效生醫感測器:元件製作與檢測
	奈米碳管場效生醫感測器:元件製作與檢測實驗

	7
	DNA紋印鑒證法與聚合酵素鏈鎖反應
	DNA紋印鑒證法 (PCR)與電泳分析實驗

	8
	利用生物奈米材料增加檢測敏感性
	病毒濃度與種類之檢測 (ELISA 實驗)

	9 
	軟微影製程
	人工微血管支架製作

	10
	課後測驗與課程總結
	


2. 實施方法
(1)理論課程：

   由授課教師講授相關學理內容，伙伴學校之學生則透過網路遠距教學進行收播。遠距教學系統架構如圖(3)。
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圖3. 遠距教學系統架構
(2)實驗課程：

  安排於週末期間進行，方便外校學生至中興大學進行實驗。

3.多媒體教材製作：

   預計以計畫三年期間，將三門課之實習實作教案內容製作成多媒體教材，內容包含：課程簡介、注意事項、製程、實驗成果檢視等，結合照片、圖片、影片、動畫等形式進行製作。修習學生由互動式多媒體教材即可熟習相關實驗步驟及注意事項，並由相關網站之連結預估實驗可能之結果，使學生在實驗進行上更容易進入狀況，藉以提升實習實作課程之成效。
▼預計工作進度
	年度
	工作項目

	98
	軟體規劃、「奈米元件與檢測技術」講義製作：課程資料搜集、實驗成果照片拍攝、影片拍攝。

	99
	「生醫奈米影像技術」講義製作：課程資料搜集、實驗成果照片拍攝、影片拍攝。

	100
	「奈米生醫感測技術」講義製作：課程資料搜集、實驗成果照片拍攝、影片拍攝。


子計畫三:前瞻奈米科技人才培育計畫(東海大學奈米科技研究中心楊安邦主任)

本子計畫配合東海大學現有之奈米科技學程，規劃實習實作、儀器訓練、科普教育等三大方向之課程：

1.實習實作課程：
(1)奈米科技實驗專題:包含溶液中放電法製作奈米微粒、真空爐管及奈米碳管化學氣相合成實驗、化學溶液合成今金與銀奈米微粒實驗、掃描電子顯微鏡觀測實驗、掃描式穿隧顯微鏡實習、穿透式電子顯微鏡實習、以布朗運動估計奈米微粒大小、X光繞射結構分析與尺度量測等實驗。
(2)米工程實驗教學:包含奈米金屬薄膜製作與光、電特性量測。
2.儀器訓練課程：

包含(1)電子顯微鏡訓練班 (3)高解析X光繞射儀訓練班(3)多功能SPM訓練班。

基礎訓練：將於寒暑假安排時間進行相關儀器的基本原理的介紹與現有儀器功能簡介。

實機操作訓練班：對經上述基礎訓練(或修過相關課程及格)的師生進行實機的操作訓練。

建立證照使用制度:在前述訓練的基礎下建立東海大學操做作貴重儀器的証照制度。

3.網路科普教育:

東海大學在奈米科技網路專題講座已有多年之經驗，本子計畫規化透過網路連線奈米科技專題講座、現場即時奈米科技專題講座、奈米科技網站等三種方式深化科普教育。

子計畫四:奈米科技實務之二階段實作評量 (大葉大學電機系李得勝副教授)

本子計畫以大葉大學現有與奈米技術相關之儀器設備與師資能力作為發展之基礎與條件，配合95學年度成立之〝奈米科技學程〞規劃之課程，充實其實作與實習內容以吸引更多學生選修，藉以讓學生了解目前奈米科技產業之發展，並培養其未來就業規劃之能力。
1.實習實作課程：包含微奈米工程量測與實作、奈米材料分析技術與實作等二課程。並規劃以「設計實驗」與「進行實驗並下結論」兩階段進行實作評量
2.儀器訓練課程：包含X-光繞射原理與儀器訓練、電子顯微鏡教學與儀器訓練、黃光室微影技術教學訓練、掃瞄探針顯微鏡(SPM)教學等儀器訓練課程。
3.科普教育:

(1)奈米科學營: 利用暑假期間邀請有興趣之學生及教師至本校參與奈米專題教材製作以及儀器訓練課程，由本校師資負責指導、提供儀器設備，將專題內容製作成成果海報或多媒體展示教材，並舉辦專題成果競賽。
(2)奈米技術與材料研討會。

子計畫五:醫藥大學奈米教育與奈米科技應用推廣計畫 (中國醫藥大學藥學系張淑貞副教授)


本子計畫規劃將前幾年中國醫藥大學執行研究與前瞻人才培育計畫成果，應用於醫學院校推動奈米科普教育、前瞻研究人才培育，並分級辦理奈米科技通俗講座以教育社會大眾正確認知，及針對醫藥產業之業者奈米科技的推廣應用計畫。

1.實習實作課程：奈米藥物(奈米中藥、奈米包載藥物)實作。

2.通識課程：奈米科技概論。

3.科普教育：奈米科技醫藥應用學術研討會、奈米科技通俗講座。
子計畫六:奈米材料製作與應用實習實作課程 (中州技術學院電子系系江榮隆主任)

本子計畫規劃開設「奈米材料製作」與「奈米材料應用」實習實作課程，課程設計上培育學生奈米材料製作之能力，然後引導學生進行奈米材料應用之研究，藉由基礎研究與實務需求緊密的結合，以進一步紮根奈米科技人才培育之成效。

1.奈米材料製作:

(1)奈米材料製作:氧化矽奈米線、奈米碳管、氧化鋅奈米柱等材料製作。

(2) 奈米材料特性檢測: XRD、SEM、TEM、EDS…等儀器檢測分析。
2.奈米材料應用：

(1) 奈米材料應用於離子感測元件之製作與特性分析。

(2) 奈米材料應用於氣體感測元件之製作與特性分析。
子計畫七:奈米領域實驗操作過程之技能培養 (逢甲大學奈米中心蔡宜壽主任)


本子計畫規劃以「奈米領域實驗操作過程之技能培養」為主題進行實作評量，並且實踐與探究其效益。研究主要以能力指標為本，將之轉化為教學評量目標之後，用來設計實作任務。

1.儀器操作訓練課程：包含奈米粒子雷射粒徑分析、奈米粒子比表面積分析、奈米磁性粒子、奈米銀粒子等四項。

子計畫八: 奈米鑽石複合材料科普教育研究 (環球技術學院通識教育中心吳樹屏助理教授)

本子計畫規劃以三個階段，第一階段主要透過奈米科技系列講座的舉辦使學生對於奈米科技的應用上有所瞭解；第二階段則透過技術實做的方式培育出具有奈米技術實做能力之人才；第三階段則藉由相關應用技術之研討會研習讓學生與相關研究人員對於相關技術能有更深入學習與探討的機會，藉以提昇實質之學習成效。

1.舉辦奈米科技系列講座

   藉由奈米科技在各領域的應用現況進行解析與介紹，使學生對於奈米科技有所認知外，並期望能更進一步引發學生對於奈米技術的學習興趣。

2..應用實做與培訓課程

透過奈米鑽石技術的實做練習幫助有意學習奈米技術之學員進一步學習瞭解奈米鑽石複合材料之實做技巧與應用發展現況。

3.舉辦奈米技術研討會

透過研討會研習方式之舉辦，邀請產業界與學術界學有專精之專家與學者共同參與研習，將相關之主題以深入淺出的方式進行研習與探討，藉以提供培訓學生、產業界與學術界相關研究人員較為深入的研習機會，藉以實質提升學生之學習成效。
	陸、評估機制與預期成果 

評估機制：

本計畫團隊預計每半年由計畫主持人召開績效評估會議一次，由各子計畫主持人報告計畫執行進度與成果，並邀請二至三位專家進行審查，做為後續計畫執行之參考。

預期成果：

1. 整合中部各校、不同領域之設備、師資、課程等資源。

2. 研發以課程難易及授課對象分為基礎及進階兩段的教學模組，開發夥伴學校的共同教學及評量平台。
3. 研究發展實習實作課程，並藉由遠距教學與假日實習之教學模式，解決部分學校設備及師資不足等問題。

4. 研發相關多元評量如：實作評量及卷宗評量等，完成未來實習實作課程之規劃依據與評量機制。

5. 進行「問題引導教學」模式於奈米科技教育的評估。
6. 配合實習實作課程製作多媒體講義，提升實作課程之實行成效。

7. 舉行多場演講、研討會及奈米科學營等科普活動，進一步推廣奈米教育。
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